CAPUT VII. — 7. *Virginitati nulla fecunditas conjugalis comparanda.* Hoc dixi, ne forte audeat secunditas conjugalis cum virginali integritate contendere, atque ipsam Mariam propōnere, ac virginibus Dei dicere : Illa in corpore duas res habuit honorandas, virginitatem et secunditatem, quia et integra permanuit et peperit : hanc felicitatem quoniam totam utræque habere non potuimus, partite sumus, ut vos sitis virgines, nos simus matres; vobis quod deficit² in prole, consoletur servata virginitas, nobis prolis lucro-

amissa compensetur integritas. Hæc vox fidelium conjugatarum ad sacras virgines utcumque ferenda esset, si christianos corpore parerent; ut hoc solo esset Mariæ secunditas carnis excepta virginitate præstabilitior, quod illa ipsum caput horum membrorum, haec autem membra illius capitum procrearent: nunc vero etiamsi tales hac voce contendant, que ob hoc tantum viris junguntur atque miscentur, ut filios habeant, nihilque aliud de filiis cogitant, nisi ut eos Christo lucrentur, atque id mox ut potuerint faciunt; non tamen christiani ex earum carne nascuntur, sed postea fiunt, Ecclesia pariente per hoc quod membrorum Christi spiritualiter mater est, cujus etiam spiritualiter virgo est. Cui sancto partui cooperantur et matres, quæ non christianos corpore pepererunt, ut siant quod se corpore parere non potuisse noverunt: per hoc tamen cooperantur, ubi et ipsæ virgines matresque Christi sunt (*a*), in fide scilicet quæ per dilectionem operatur (*Galat. v, 6*).

CAPUT VIII. — 8. *Virginitas inde honorata, quia Deo dicata.* Nulla ergo carnis secunditas sanctæ virginitati etiam carnis comparari potest. Neque enim et ipsa quia virginitas est, sed quia Deo dicata est honoratur, quæ licet in carne servetur, spiritus tamen religione ac devotione servatur. Ac per hoc spiritualis est etiam virginitas corporis, quam votet¹ et servat continentia pietatis. Sicut enim nemo impudice uitur corpore, nisi spiritu prius concepta nequitia; ita nemo pudicitiam servat in corpore, nisi spiritu prius insita castitate. Porro autem si pudicitia conjugalis, quamvis custodiatur in carne, animo tamen, non carni tribuitur, quo præside atque rectore, nulli præter proprium conjugium caro ipsa miscetur; quanto magis quantoque honoratus in animi bonis illa continentia numeranda est, qua integritas carnis ipsi Creatori animæ et carnis votetur, consecratur, servatur?

CAPUT IX. — 9. *Virginitas amissa nulla carnis secunditatē compensatur.* Nec illarum ergo secunditas carnis, quæ hoc tempore nihil aliud in conjugio quam prolem requirunt, quam mancipent Christo, pro amissa virginitate compensari posse credenda est. Prioribus quippe temporibus venturo secundum carnem Christo ipsum genus carnis in ampla quadam et prophetica gente necessarium fuit: nunc autem cum ex omni hominum genere, atque omnibus gentibus ad populum Dei et civitatem regni cœlorum membra Christi colligi possint, sacram virginitatem qui potest capere, capiat (*Matth. xix, 12*); et ea tantum quæ se non continet, nubat (*I Cor. vii, 9*). Quid enim si aliqua mulier dives multam pecuniam huic bono operi impendat, ut emat ex diversis gentibus servos quos faciat christianos; nonne uberioris atque numerosius quam uteri quantilibet feracitate Christi membra gignenda curabit? Nec ideo tamquam pecuniam suam comparare muneri sacre virginitatis audebit. At si propter faciendos qui nati fuerint christianos, secunditas carnis pro amissa virginitate merito compensabitur,

¹ Nonnulli MSS., *curant.*

² Editi, *desit.* At MSS., *defit*: quo verbo saepe uitur Augustinus.

¹ Sola editio Lov., *votet.*

(a) Melius forte, *Matres Christi sint*; expuncta particula, *que*.

fructuosius erit hoc negotium, si magno pecuniario prelio virginitas amittatur, quo pueri faciendi christiani multo plures emantur, quam unius utero quamlibet fertili nascerentur.

CAPUT X. — *Nec virginitati conferendum conjugium quia virgines parit.* Quod si stultissime dicitur, habeant fideles nuptiae bonum suum, de quo in alio volumine quantum visum est disseruimus; et honorent amplius sicut rectissime consueverunt, in sacris virginibus melius earum, de quo isto sermone disserimus.

40. Nam ne illo quidem debent continentium meritis se conferre conjugia, quod ex eis virgines procreantur: hoc enim non conjugii bonum est, sed naturae; quae sic divinitus instituta est, ut ex quolibet humano utriusque sexus concubitu, sive ordinato et honesto, sive turpi et illicito, nulla femina nisi virgo nascatur, nulla tamen sacra virgo nascitur: ita sit ut virgo nascatur etiam de stupro, sacra autem virgo nec de coniugio.

CAPUT XI. — 41. *Virgines ideo laudatæ, quia Deo dicatae.* Nec nos hoc in virginibus prædicamus, quod virgines sunt; sed quod Deo dicatae pia continentia virgines. Nam, quod non temere dixerim, felicior mihi videtur nupta mulier quam virgo nuptura: habet enim jam illa quod ista adhuc cupit, præsertim si nondum vel sponsa cujusquam sit. Illa uoi studet placere, cui data est: hæc multis, incerta cui danda est; hoc uno pudicitiam cogitationis defendit a turba, quod non adulterum, sed maritum querit in turba. Illa igitur virgo conjugatæ merito præponitur, quæ nec multitudini se amandam proponit, cum amorem unius ex multitudine inquirit; nec se uni jam componit invento, cogitans quæ sunt mundi, quomodo placeat viro (*I Cor. vii, 34*); sed speciosum forma præsiliis hominum (*Psal. XLIV, 3*) sic amavit, ut quia eum sicut Maria concipere carne non posset, ei corde concepto etiam carnem integrum custodiret.

CAPUT XII. — *Virgines sacrae non corporali, sed spirituali secunditate Ecclesiæ nascuntur.* Bonum conjugii quam inferius bono sanctæ virginitatis. Hoc genus virginum nulla corporalis secunditas protulit: non est hæc proles carnis et sanguinis. Si harum queritur mater, Ecclesia est. Non parit virgines sacras nisi virgo sacra, illa quæ desponsata est uni viro casta exhiberi Christo (*II Cor. xi, 2*). Ex illa non tota corpore, sed tota virgine spiritu, nascuntur sanctæ virgines et corpore et spiritu.

42. Habeant conjugia bonum suum, non quia filios procreant, sed quia honeste, quia licite, quia pudice, quia socialiter, procreant, et procreat pariter; salubriter, instanter educant, quia thori fidem invicem servant, quia sacramentum connubii non violant.

CAPUT XIII. — *In eos qui putant continentiam non prodesse nisi ad præsentem vitam.* Hæc tamen omnia humani officii sunt munera: virginalis autem integritas, et per piam continentiam ab omni concubitu immunitas angelica portio est, et in carne corruptibili incorruptionis perpetuae meditatio. Cedat huic omnis

fecunditas carnis, omnis pudicitia conjugalis: illa non est in potestate, illa non est in æternitate: fecunditatem carnalem non habet liberum arbitrium, pudicitiam conjugalem non habet cœlum. Profecto habebunt magnum aliquid præter cæteros in illa communi immortalitate, qui habent aliquid jam non carnis in carne.

43. Unde mirabiliter desipiunt, qui putant hujus continentiae bonum non esse necessarium propter regnum cœlorum, sed propter præsens sæculum; quod scilicet conjugia terrenis curis pluribus atque aretioribus distenduntur, qua molestia virgines et continentes carent: quasi ob hoc tantum melius sit non conjugari, ut hujus temporis relaxentur angustiae, non quod in futurum sæculum aliquid prospicit. Hanc vanam sententiam ne cordis proprii¹ vanitate protulisse videantur, adhibent ex Apostolo testimonium ubi ait: *De virginibus autem præceptum Domini non habeo, consilium autem do, tanquam misericordiam consecutus a Deo, ut fidelis essem.* Existimo itaque hoc bonum esse propter præsentem necessitatem, quia bonum est homini sic esse (*I Cor. VII, 25, 26*). Ecce, inquit, ubi manifestat Apostolus hoc propter præsentem necessitatem bonum esse, non propter futuram æternitatem. Quasi præsentis necessitatis rationem haberet Apostolus, nisi providens² et consilens in futurum; cum omnis ejus dispensatio non nisi ad vitam æternam vocet.

CAPUT XIV. — 44. *Virginitas non præcepto, sed consilio commendata ad promerendam singularem gloriam in vita futura.* Præsens ergo est vitanda necessitas, sed tamen quæ aliquid bonorum impedit futurum: qua necessitate vita cogitur, conjugalis cogitare quæ mundi sunt, quomodo placeat viruxori, vel uxori viro. Non quod ea separant à regno Dei, sicut sunt peccata, quæ ideo præcepto, non consilio cohíbentur, quia Domino præcipienti non obtemperare damnabile est: sed illud quod in ipso Dei regno amplius haberi possit si amplius cogitaretur quomodo placendum esset Deo, minus erit utique cum hoc ipsum minus conjugii necessitate cogitatur. Ideo, *De virginibus*, inquit, *præceptum Domini non habeo.* Præcepto enim quisquis non obtemperat, reus est et debitor poenæ. Proinde quia uxorem ducere vel nubere peccatum non est, si autem peccatum esset, præcepto vetaretur; propterea præceptum Domini de virginibus nullum est. Sed quoniam devitatis remissione peccatis adeunda est vita æterna, in qua est quædam egregia gloria, non omnibus in æternum victuris, sed quibusdam ibi tribuenda, cui consequendæ parum est liberatum esse a peccatis, nisi aliquid ipsi liberatori veat, quod non sit criminis non vovisse, sed vovisse ac reddidisse sit laudis: *Consilium*, inquit, *do, tanquam misericordiam consecutus a Deo, ut fidelis essem.* Neque enim invidere deleo fidele consilium, qui non meis meritis, sed Dei misericordia sum fidelis. Existimo itaque hoc bonum esse propter præsentem necessi-